

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경교육 및 행사

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	8,467,545	7,472,428	995,117
국	733,049		
기	126,598		
도	145,484		
군	7,462,414		
환경보호일반	25,520	89,647	△64,127
환경교육 및 행사	3,000	6,857	△3,857
환경행사 관리	3,000	3,000	0
307 민간이전	3,000	3,000	0
04 민간행사사업보조	3,000	3,000	0
○ 환경의 날 부대행사 3,000,000원 * 1회	3,000		
환경개선부담금	22,520	21,470	1,050
환경개선부담금 부과징수	22,520	21,470	1,050
201 일반운영비	21,040	19,990	1,050
01 사무관리비	11,140	10,990	150
< 일반수용비 >	0		
○ 가상계좌 수수료 80원 * 18,000건	1,440		
○ 프린터토너 250,000원 * 1대 * 2회	500		
○ 환경개선부담금	8,000		
- 고지서유인 70원 * 45,000매 * 2회	6,300		
- 창봉투 50원 * 17,000매 * 2회	1,700		
< 급량비 >	0		
○ 환경개선부담금 부과징수 급량비	1,200		
8,000원 * 3명 * 50일			
02 공공운영비	9,900	9,000	900
< 공공요금및제세 >	0		
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금	9,900		
330원 * 15,000매 * 2회			
202 여비	1,480	1,480	0
01 국내여비	1,480	1,480	0
○ 환경개선부담금 부과징수	1,480		
20,000원 * 2명 * 37일			
자연환경 보호	563,259	220,544	342,715
국	234,790		
도	20,897		
군	307,572		
기후변화 대응 관리	427,800	91,000	336,800
국	222,500		
도	10,000		
군	195,300		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	29,000	29,000	0
국	14,500		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화 대응 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 14,500		
301 일반보상금	29,000	29,000	0
	국 14,500		
	군 14,500		
11 기타보상금	29,000	29,000	0
○ 탄소포인트제 운영 29,000,000원	29,000		
	국 14,500		
	군 14,500		
기후변화 대응 관리	12,800	12,800	0
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○ 기후변화대응 등 환경관련 업무 20,000원 * 4명 * 35일	2,800		
307 민간이전	10,000	10,000	0
03 민간단체법정운영비보조	10,000	10,000	0
○ 그린장성21추진협의회 운영비 지원 10,000,000원	10,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	5,200	5,200	0
	국 2,600		
	군 2,600		
307 민간이전	5,200	5,200	0
	국 2,600		
	군 2,600		
02 민간경상사업보조	5,200	5,200	0
○ 비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅 지원 5,200,000원	5,200		
	국 2,600		
	군 2,600		
운영경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지원사업)	160,800	44,000	116,800
	국 80,400		
	군 80,400		
301 일반보상금	160,800	44,000	116,800
	국 80,400		
	군 80,400		
11 기타보상금	160,800	44,000	116,800
○ 노후경유차 조기폐차비 지원 1,608,000원 * 100대	160,800		
	국 80,400		
	군 80,400		
전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업	210,000	0	210,000
	국 120,000		
	도 10,000		
	군 80,000		
402 민간자본이전	210,000	0	210,000

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화 대응 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 120,000		
		도 10,000		
		군 80,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	210,000	0	210,000
	○ 전기자동차 보급 지원사업 21,000,000원 * 10대	210,000		
		국 120,000		
		도 10,000		
		군 80,000		
	어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		군 5,000		
	402 민간자본이전	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		군 5,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	10,000	0	10,000
	○ 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 5,000,000원 * 2대	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	야생 동·식물 보호	135,459	129,544	5,915
		국 12,290		
		도 10,897		
		군 112,272		
	야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속	27,179	19,264	7,915
		도 4,337		
		군 22,842		
	101 인건비	27,179	19,264	7,915
		도 4,337		
		군 22,842		
	04 기간제근로자등보수	27,179	19,264	7,915
	○ 기간제근로자등보수 60,240원 * 1명 * 350일	21,084		
		도 4,216		
		군 16,868		
	○ 4대보험료 602,000원	602		
		도 121		
		군 481		
	○ 4대보험료(군비추가) 1,793,000원	1,793		
	○ 퇴직금 1,400,000원 * 1명	1,400		
	○ 기간제근로자 국내출장 여비 20,000원 * 115일	2,300		
	야생동물 농작물 피해보상	70,000	70,000	0
		도 6,560		
		군 63,440		
	307 민간이전	70,000	70,000	0
		도 6,560		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생 동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	63,440		
06 보험금		70,000	70,000	0
○ 야생동물 농작물피해보상 보험가입		21,860		
21,860,000원 * 1회		21,860		
	도	6,560		
	군	15,300		
○ 야생동물 농작물피해보상 보험가입(군비추가)		48,140		
48,140,000원		48,140		
야생동물 피해 예방사업		24,580	26,580	△2,000
	국	12,290		
	군	12,290		
402 민간자본이전		24,580	26,580	△2,000
	국	12,290		
	군	12,290		
02 민간자본사업보조(이전재원)		24,580	26,580	△2,000
○ 야생동물피해예방시설 지원		24,580		
2,458,000원 * 10농가		24,580		
	국	12,290		
	군	12,290		
야생동식물 보호관리		13,700	13,700	0
201 일반운영비		700	700	0
01 사무관리비		700	700	0
< 일반수용비 >		0		
○ 밀렵 밀거래방지 등 홍보물 제작		700		
50,000원 * 7종 * 2회		700		
202 여비		2,520	2,520	0
01 국내여비		2,520	2,520	0
○ 야생동식물 보호업무		2,520		
20,000원 * 3명 * 42일		2,520		
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
○ 유해야생동물 피해방지단원 실탄 지원		10,000		
5,000원 * 2,000발		10,000		
301 일반보상금		480	480	0
09 행사실비보상금		480	480	0
○ 불법엽구(올무 등) 수거행사		480		
32,000원 * 15명		480		
수질 관리		744,784	433,020	311,764
	기	108,392		
	군	636,392		
하천수·지하수 수질측정망 운영		23,370	23,218	152
하천수·지하수 수질검사		18,870	18,718	152
201 일반운영비		3,870	3,718	152

부서: 환경위생과
 정책: 수질 관리
 단위: 하천수·지하수 수질측정망 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,870	3,718	152
< 일반수용비 >	0		
○ 하천수 수질측정망 운영	1,634		
- 황룡강수계 수질검사수수료(B00외 3종) 16,000원 * 11개소 * 4회	704		
- 관내 주요하천 수질검사수수료(B00외 4종) 31,000원 * 30개소 * 1회	930		
○ 채수병 구입 120,000원 * 3상자	360		
○ 불법지하수시설 양성화 및 방치공찾기 홍보 물 제작 60,000원 * 11매	660		
< 급량비 >	0		
○ 하천 및 지하수업무추진 급량비 8,000원 * 4명 * 38일	1,216		
401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
01 시설비	15,000	15,000	0
○ 지하수 방치공 원상복구사업 1,000,000원 * 15공	15,000		
환경보호업무추진	4,500	4,500	0
203 업무추진비	4,500	4,500	0
03 시책추진업무추진비	4,500	4,500	0
○ 환경보호업무추진 1,125,000원 * 4분기	4,500		
수질오염총량관리	118,412	101,962	16,450
기	108,392		
군	10,020		
영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리시행계획	108,392	92,542	15,850
기	108,392		
207 연구개발비	108,392	92,542	15,850
기	108,392		
01 연구용역비	108,392	92,542	15,850
○ 오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영산 강.섬진강수계관리 기금) 55,000,000원 * 1건	55,000		
기	55,000		
○ 오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역(영산강,섬진강 수계관리 기금) 53,392,000원 * 1건	53,392		
기	53,392		
오염총량관리 업무추진	10,020	9,420	600
201 일반운영비	4,800	4,200	600
01 사무관리비	4,800	4,200	600
< 급량비 >	0		
○ 오염물질 배출기초시설 관리 및 모니터링 업 무추진 급량비 8,000원 * 4명 * 150일	4,800		
202 여비	5,220	5,220	0

부서: 환경위생과
 정책: 수질 관리
 단위: 수질오염총량관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		5,220	5,220	0
○ 오염총량관리 업무추진	20,000원 * 3명 * 40일	2,400		
○ 오염배출업체 수질관리	20,000원 * 3명 * 47일	2,820		
오폐수배출업소 관리		566,682	274,066	292,616
폐수배출업소 지도점검		24,314	20,712	3,602
101 인건비		3,660	3,116	544
04 기간제근로자등보수		3,660	3,116	544
○ 수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부)	96,800원 * 6명 * 6회	3,485		
○ 4대보험료	3,485,000원 * 5%	175		
201 일반운영비		12,494	9,436	3,058
01 사무관리비		12,494	9,436	3,058
< 일반수용비 >		0		
○ 골프장 농약잔류량검사용시료 채취병	100,000원 * 5상자	500		
○ 수질측정용시료 채취병	250,000원 * 2상자	500		
○ 노르말핵산 채취병	50,000원 * 5상자	250		
○ 수질오염사고 방제용 흡착포	200,000원 * 10상자	2,000		
○ 수질오염사고 방제용 유흡착제	250,000원 * 10상자	2,500		
○ 수질오염사고 처리 방제복 구입	150,000원 * 5명	750		
< 급량비 >		0		
○ 환경오염물질 배출업소 지도단속 업무추진 급량비	8,000원 * 4명 * 117일	3,744		
< 임차료 >		0		
○ 수질오염사고 등 방제 장비 임차료	450,000원 * 5회	2,250		
202 여비		8,160	8,160	0
01 국내여비		8,160	8,160	0
○ 환경오염물질 배출업소 지도단속업무	20,000원 * 4명 * 102일	8,160		
오수처리시설(정화조) 지도점검		37,368	12,154	25,214
201 일반운영비		15,368	12,154	3,214
01 사무관리비		1,718	1,654	64
< 일반수용비 >		0		
○ 토양 오염도 검사 채취병	5,000원 * 30개	150		
○ 개인하수처리시설 오염도 검사 수수료	22,000원 * 4건 * 12월	1,056		
< 급량비 >		0		

부서: 환경위생과
 정책: 수질 관리
 단위: 오폐수배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 오수처리시설(정화조) 지도단속 업무추진 급 량비 8,000원 * 4명 * 16일	512		
02 공공운영비	13,650	10,500	3,150
< 공공요금및제세 >	0		
○ 정화조 청소 안내 우편요금 330원 * 5,000매	1,650		
○ 국립공원 해제지역 화장실 수도요금 250,000원 * 12월	3,000		
○ 국립공원 해제지역 화장실 전기요금 400,000원 * 10월	4,000		
○ 국립공원 해제지역 화장실 전기요금(성수기) 500,000원 * 2월	1,000		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 국립공원 해제지역 화장실 시설보수비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000
○ 가축사육제한지역 지형도면 변경고시 용역 22,000,000원	22,000		
공중화장실 관리	505,000	241,200	263,800
307 민간이전	285,000	241,200	43,800
05 민간위탁금	285,000	241,200	43,800
○ 공중화장실 청소 위탁관리 3,800,000원 * 75개소	285,000		
401 시설비및부대비	220,000	0	220,000
01 시설비	220,000	0	220,000
○ 공중화장실(백양사) 신축 190,000,000원 * 1개소	190,000		
○ 공중화장실 신축 설계비 20,000,000원 * 1개소	20,000		
○ 공중화장실 주변 정비 폐기물 처리용역비 10,000,000원	10,000		
비점오염저감시설	36,320	33,774	2,546
비점오염저감사업 유지관리	36,320	33,774	2,546
101 인건비	15,246	12,978	2,268
04 기간제근로자등보수	15,246	12,978	2,268
○ 비점오염저감시설 풀베기(특별인부) 96,800원 * 10명 * 15일	14,520		
○ 4대보험료 14,520,000원 * 5%	726		
201 일반운영비	18,274	17,996	278
01 사무관리비	2,974	2,696	278
< 일반수용비 >	0		
○ 프린터 토너 250,000원 * 1개 * 3월	750		

부서: 환경위생과
 정책: 수질 관리
 단위: 비점오염저감시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	< 급량비 >	0		
	○ 비점오염저감시설 업무 추진 급량비 8,000원 * 2명 * 139일	2,224		
	02 공공운영비	15,300	15,300	0
	< 공공요금및제세 >	0		
	○ 비점오염저감시설 전기요금 216,660원 * 3개소 * 12월	7,800		
	< 시설장비유지비 >	0		
	○ 비점오염저감시설 유지관리 2,500,000원 * 3개소	7,500		
	202 여비	2,800	2,800	0
	01 국내여비	2,800	2,800	0
	○ 비점오염저감시설 업무 추진 20,000원 * 4명 * 35일	2,800		
	대기오염 관리	620,877	874,499	△ 253,622
	국	292,320		
	기	18,206		
	도	65,364		
	군	244,987		
	공해배출업소 관리	2,208	2,028	180
	자동차배출가스단속	2,208	2,028	180
	201 일반운영비	1,908	1,728	180
	01 사무관리비	860	780	80
	< 일반수용비 >	0		
	○ 자동차배출가스 정도검사 수수료 120,000원 * 3종	360		
	○ 악취포집백 구입 100,000원 * 5팩	500		
	02 공공운영비	1,048	948	100
	< 공공요금및제세 >	0		
	○ 환경오염신문고 통신화선(128)료 4,000원 * 12월	48		
	< 시설장비유지비 >	0		
	○ 일산화탄소, 탄화수소측정장비 유지관리 300,000원 * 1대	300		
	○ 이동용발전기 유지관리 200,000원 * 1대	200		
	○ 매연, 악취 측정장비 유지관리 500,000원 * 1대	500		
	301 일반보상금	300	300	0
	11 기타보상금	300	300	0
	○ 환경오염 행위신고 보상 30,000원 * 10건	300		
	폐석면 관리	604,869	663,671	△ 58,802
	국	292,320		
	기	18,206		
	도	58,464		

부서: 환경위생과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 폐석면 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 235,879		
슬레이트 처리지원	584,640	559,628	25,012
	국 292,320		
	도 58,464		
	군 233,856		
402 민간자본이전	584,640	559,628	25,012
	국 292,320		
	도 58,464		
	군 233,856		
03 민간위탁사업비 ○ 슬레이트 처리 지원사업 3,360,000원 * 174동	584,640	559,628	25,012
	584,640		
	국 292,320		
	도 58,464		
	군 233,856		
석면피해 구제사업	20,229	20,043	186
	18,206		
	기 2,023		
	군		
307 민간이전	20,229	20,043	186
	18,206		
	기 2,023		
	군		
01 의료및구료비 ○ 석면피해 구제사업 20,228,440원	20,229	20,043	186
	20,229		
	기 18,206		
	군 2,023		
대기보전	13,800	208,800	△ 195,000
	6,900		
	도 6,900		
	군		
대기오염 측정망 설치운영(측정망 운영관리비)	13,800	13,800	0
	6,900		
	도 6,900		
	군		
201 일반운영비	13,800	13,800	0
	6,900		
	도 6,900		
	군		
02 공공운영비 ○ 대기오염 측정망 운영 관리비 13,800,000원 * 1개소	13,800	13,800	0
	13,800		
	도 6,900		
	군 6,900		
폐기물 및 청소관리	4,135,355	3,678,007	457,348
	101,360		
	국 5,600		
	도 4,028,395		
	군		
폐기물처리시설 운영 및 확충	3,044,971	2,858,966	186,005
폐기물 처리시설 운영관리	3,044,971	2,858,966	186,005
101 인건비	145,120	122,193	22,927

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	145,120	122,193	22,927
○ 폐기물처리시설 재활용품 선별 인부임 7,680원 * 6시간 * 10명 * 270일	124,416		
○ 재활용품선별 기간제근로자 안전화 80,000원 * 15명 * 1회	1,200		
○ 환경관리센터 주변 예초작업(보통인부) 96,800원 * 15명 * 3회	4,356		
○ 4대보험료	15,148		
- 폐기물처리시설 재활용품 선별 인부임 124,416,000원 * 12%	14,930		
- 환경관리센터 주변 예초작업(보통인부) 4,356,000원 * 5%	218		
201 일반운영비	103,068	96,176	6,892
01 사무관리비	63,618	54,782	8,836
< 일반수용비 >	0		
○ 매립장 지하수 및 침출수 수질검사 200,000원 * 5공 * 4회	4,000		
○ 재활용품 선별에 따른 톤백 구입 14,000원 * 75개 * 12월	12,600		
○ 재활용품 선별에 따른 마대 구입 500원 * 500개 * 12월	3,000		
○ 환경관리센터 방범 수수료 165,000원 * 12월	1,980		
○ 환경관리센터 관리용품 구입 500,000원 * 5회	2,500		
○ 환경관리센터 정수기 관리비 68,000원 * 4개 * 4회	1,088		
○ 환경관리센터 프린터,팩스 토너 구입 250,000원 * 6회	1,500		
○ 공공재활용시설 기계장비 소모품 구입 3,000,000원 * 2회	6,000		
○ 공공재활용시설 압축유압 오일교체 4,500원 * 200ℓ * 2대 * 2회	3,600		
○ 공공재활용시설 압축강선 구입 2,000원 * 1,000kg * 1회	2,000		
○ 환경관리센터 방문객 홍보물 7,000원 * 500명	3,500		
○ 환경관리센터 위성방송 수신료 12,000원 * 12월	144		
○ 산업안전관리 대행 수수료 300,000원 * 12월	3,600		
○ 매립장 정기검사 수수료(환경부고시) 11,000,000원 * 1식	11,000		
< 운영수당 >	0		
○ 주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 운영 70,000원 * 3명 * 3회	630		
○ 주변영향지역 주민지원기금 주민지원체 운영 70,000원 * 2명 * 3회	420		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 피복비 >	0		
○ 청소운전원 및 불법투기 단속 근무복 피복비 150,000원 * 12명	1,800		
< 급량비 >	0		
○ 쓰레기매립장 및 청소업무추진 급량비 8,000원 * 4명 * 133일	4,256		
02 공공운영비	39,450	41,394	△ 1,944
< 공공요금및제세 >	0		
○ 환경관리센터 수도요금 300,000원 * 12월	3,600		
○ 환경관리센터 정화조 청소요금 150,000원 * 3개소 * 1회	450		
○ 환경관리센터 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
○ 공공 재활용선별장 전기요금 1,800,000원 * 12월	21,600		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 쓰레기매립장 굴삭기 장비 유지 500,000원 * 12월	6,000		
○ 재활용선별시설 기계장비 유지 500,000원 * 6회	3,000		
202 여비	18,960	18,960	0
01 국내여비	18,960	18,960	0
○ 쓰레기 청소 및 단속업무 추진 20,000원 * 4명 * 102일	8,160		
○ 청소운전원 쓰레기 수거 추진 10,000원 * 9명 * 120일	10,800		
206 재료비	34,800	31,800	3,000
01 재료비	34,800	31,800	3,000
○ 쓰레기매립장 방역약품 구입	18,700		
- 분무용 35,000원 * 2ℓ * 150회	10,500		
- 연막용 35,000원 * 2ℓ * 100회	7,000		
- 살균제 6,000원 * 2ℓ * 100회	1,200		
○ 쓰레기매립장 제설용 친환경 영화칼슘 구입 10,000원 * 500kg	5,000		
○ 파리약(에어졸) 구입 2,000원 * 500개	1,000		
○ 쓰레기위생매립장 악취저감제 구입 56,000원 * 20ℓ * 5개	5,600		
○ 복합비료, 발효퇴비, 영양제, 소모품 구입 12,500원 * 4종 * 30개	1,500		
○ 쓰레기매립장 복토재 흙 구입 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금	1,500	1,500	0
09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○ 환경관리센터 교육참여자(방문객) 간식 3,000원 * 500명	1,500		
307 민간이전	2,298,123	1,934,737	363,386

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금		2,298,123	1,934,737	363,386
○ 쓰레기소각시설 민간위탁	1,696,709,000원 * 1식	1,696,709		
○ 음식물쓰레기 민간위탁	601,414,000원 * 1식	601,414		
401 시설비및부대비		438,400	623,600	△ 185,200
01 시설비		438,400	623,600	△ 185,200
○ 침출수 관로 준설 및 보수	2,500,000원 * 2회	5,000		
○ 폐기물 위탁처리 수수료(재난, 점검보수 등)	220,000원 * 180톤 * 4회	158,400		
○ 폐목재 위탁처리	30,000원 * 100톤	3,000		
○ 환경관리센터 청소차 차고지 건립	22,000,000원 * 1식	22,000		
○ 환경관리센터 주차장 포장공사	200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 환경관리센터 사무실 보수	50,000,000원 * 1식	50,000		
405 자산취득비		5,000	10,000	△ 5,000
01 자산및물품취득비		5,000	10,000	△ 5,000
○ 환경관리센터 방문객 교육장 조성(프로젝트, 컴퓨터, 음향장비 등)	5,000,000원 * 1식	5,000		
친환경 청소관리		1,090,384	819,041	271,343
	국	101,360		
	도	5,600		
	군	983,424		
청소관리 일반		566,424	145,271	421,153
201 일반운영비		25,424	35,271	△ 9,847
01 사무관리비		25,424	35,271	△ 9,847
< 일반수용비 >		0		
○ 대형폐기물 등 스티커 제작	200원 * 10,000매	2,000		
○ 불법투기 근절 플래카드 등 제작	50,000원 * 10매 * 5회	2,500		
○ 쓰레기 감량 홍보물 제작	200원 * 10,000매	2,000		
○ 청소용 작업도구 소모품 구입	50,000원 * 10종 * 10월	5,000		
○ 미화원 장갑 등 소모품 구입	30,000원 * 10종 * 10월	3,000		
○ 쓰레기종량제 봉투 지정 판매소 간판 정비	100,000원 * 20매 * 1회	2,000		
○ 프린터 토너	250,000원 * 1대 * 6회	1,500		
○ 청소행정 추진 사무용품 구입	100,000원 * 12월	1,200		
○ 재활용품 수거함 구입	250,000원 * 20조	5,000		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
< 급량비 >	0		
○ 쓰레기위생매립장 청소기사 급량비 8,000원 * 9명 * 17일	1,224		
206 재료비	62,000	62,000	0
01 재료비	62,000	62,000	0
○ 종량제 봉투 제작 110원 * 500,000매	55,000		
○ 음식물쓰레기 수거용기 구입 등 70,000원 * 100개	7,000		
401 시설비및부대비	467,000	0	467,000
01 시설비	467,000	0	467,000
○ 잔디부산물 위탁처리비 10,000원 * 46,700톤	467,000		
405 자산취득비	12,000	18,000	△6,000
01 자산및물품취득비	12,000	18,000	△6,000
○ 쓰레기 불법투기 감시 카메라 구입 4,000,000원 * 3대	12,000		
청소차량 구입 및 유지·관리	280,000	430,000	△150,000
201 일반운영비	180,000	190,000	△10,000
02 공공운영비	180,000	190,000	△10,000
○ 청소차량 유지관리 15,000,000원 * 12월	180,000		
405 자산취득비	100,000	240,000	△140,000
01 자산및물품취득비	100,000	240,000	△140,000
○ 청소차량(5톤) 90,000,000원 * 1대	90,000		
○ 시가지 청소용 전동차 구입 5,000,000원 * 2대	10,000		
국토대청결운동	41,600	40,200	1,400
301 일반보상금	12,200	10,800	1,400
09 행사실비보상금	12,200	10,800	1,400
○ 국토청결운동행사 간식비 3,000원 * 200명 * 7회	4,200		
○ 영농폐기물집중수거 결의대회	8,000		
- 동원차량 지원 10,000원 * 160대 * 2회	3,200		
- 참석자 급식비 지원 8,000원 * 300명 * 2회	4,800		
401 시설비및부대비	29,400	29,400	0
01 시설비	29,400	29,400	0
○ 방치폐기물 위탁처리 220,000원 * 60톤 * 2회	26,400		
○ 폐농약 수거분 위탁처리 1,000,000원 * 3톤 * 1회	3,000		
폐비닐 수거보상금 지원	40,360	32,570	7,790
	국 4,360		

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 4,200		
	군 31,800		
301 일반보상금	40,360	32,570	7,790
	국 4,360		
	도 4,200		
	군 31,800		
11 기타보상금	40,360	32,570	7,790
○ 폐비닐 수거 장려금 지원 100원 * 253,600kg	25,360		
	국 4,360		
	도 4,200		
	군 16,800		
○ 폐비닐수거 장려금 지급(군비추가) 100원 * 100,000kg	10,000		
○ 농약빈병수거 장려금 지원 100원 * 50,000kg	5,000		
영산강수계 하천 하구 정화사업	18,000	18,000	0
308 자치단체등이전	18,000	18,000	0
07 자치단체간부담금	18,000	18,000	0
○ 영산강수계 하천 하구정화사업 부담금 18,000,000원 * 1회	18,000		
하천 및 하구쓰레기 정화사업	134,000	143,000	△9,000
	국 94,000		
	군 40,000		
101 인건비	81,750	81,432	318
	국 57,425		
	군 24,325		
04 기간제근로자등보수	81,750	81,432	318
○ 부유쓰레기 수거처리 인부임 7,680원 * 6시간 * 22명 * 72일	72,991		
	국 51,294		
	군 21,697		
○ 4대보험료 72,991,000원 * 12%	8,759		
	국 6,131		
	군 2,628		
202 여비	1,440	1,280	160
	국 1,008		
	군 432		
01 국내여비	1,440	1,280	160
○ 하천부유쓰레기 수거 감독여비 20,000원 * 1명 * 72일	1,440		
	국 1,008		
	군 432		
206 재료비	11,210	11,888	△678
	국 7,847		
	군 3,363		
01 재료비	11,210	11,888	△678

부서: 환경위생과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 하천부유쓰레기 수거사업 소모품 구입(마대, 장갑,장화등) 5,605,000원 * 2회	11,210		
		국 7,847		
		군 3,363		
401 시설비및부대비		39,600	48,400	△8,800
		국 27,720		
		군 11,880		
01 시설비		39,600	48,400	△8,800
	○ 하천부유쓰레기 위탁처리 220,000원 * 45톤 * 4회	39,600		
		국 27,720		
		군 11,880		
공동집하장 확충 지원사업		10,000	10,000	0
		국 3,000		
		도 1,400		
		군 5,600		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
		국 3,000		
		도 1,400		
		군 5,600		
01 시설비		10,000	10,000	0
	○ 영농폐기물 수집시설 5,000,000원 * 2개소	10,000		
		국 3,000		
		도 1,400		
		군 5,600		
식품안전관리		450,235	424,956	25,279
		국 104,579		
		도 53,623		
		군 292,033		
식품안전 관리 및 음식문화 개선		450,235	424,956	25,279
		국 104,579		
		도 53,623		
		군 292,033		
식품 및 공중위생업소관리		27,076	26,364	712
201 일반운영비		12,676	12,144	532
01 사무관리비		10,876	10,344	532
< 일반수용비 >		0		
	○ 식중독예방 및 음식문화개선 홍보물 제작 300원 * 10,000매	3,000		
	○ 위생업무 추진 사무용품 구입 80,000원 * 12월	960		
< 운영수당 >		0		
	○ 식품위생업소지원 심의위원회 참석수당 70,000원 * 7명 * 4회	1,960		
	○ 식품진흥기금 심의위원회 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
< 급량비 >		0		

부서: 환경위생과
 정책: 식품안전관리
 단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 위생업무 추진 급량비 8,000원 * 4명 * 133일	4,256		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
< 공공요금및제세 >	0		
○ 음식테마거리 간판 전기요금 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
202 여비	8,160	8,160	0
01 국내여비	8,160	8,160	0
○ 위생업소 및 불법영업 단속업무 추진 20,000원 * 4명 * 102일	8,160		
206 재료비	1,800	1,800	0
01 재료비	1,800	1,800	0
○ 유통식품수거 검사 재료 5,000원 * 30건 * 12월	1,800		
301 일반보상금	4,440	4,260	180
09 행사실비보상금	1,440	1,260	180
○ 위생업소 및 소비자위생감시원 간담회 8,000원 * 18명 * 10회	1,440		
11 기타보상금	3,000	3,000	0
○ 어린이식품 안전보호구역 등 위생업소 지도 점검 50,000원 * 6명 * 10일	3,000		
공중위생업소 개선 및 음식문화개선	177,596	156,416	21,180
201 일반운영비	14,836	14,836	0
01 사무관리비	14,836	14,836	0
< 일반수용비 >	0		
○ 음식점위생등급 관련 표지판 제작 110,000원 * 10개	1,100		
○ 안전한 음식거리 맞춤형 홍보물 제작	5,000		
- 표지판 200,000원 * 10개소	2,000		
- 홍보물 2,000원 * 1,500매	3,000		
○ 모범음식점 쓰레기봉투 등 용품 지원 12,000원 * 28개 * 26개소	8,736		
307 민간이전	70,760	49,580	21,180
02 민간경상사업보조	70,760	49,580	21,180
○ 위생업소 영업자 벤치마킹 4,000,000원 * 1회	4,000		
○ 식품위생업소 위생용품 지원	44,000		
- 위생복 50,000원 * 2종 * 200개소	20,000		
- 위생찬기 4,000원 * 50개 * 40개소	8,000		
- 수납장(신규시책) 10,000원 * 4개 * 100개소	4,000		
- 스텐물병(신규시책) 12,000원 * 10개 * 100개소	12,000		

부서: 환경위생과
 정책: 식품안전관리
 단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 위생업소 축제 및 경연대회 참가비 지원 2,000,000원 * 2개소 * 1회	4,000		
○ 공중위생업소 위생용품 지원 35,000원 * 4종 * 134개소	18,760		
402 민간자본이전	92,000	92,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	92,000	92,000	0
○ 식품위생업소 저온저장창고 설치 지원 6,000,000원 * 14개소 * 50%	42,000		
○ 식품위생업소 시설개선비 지원 10,000,000원 * 10개소 * 50%	50,000		
음식특화거리 육성 사업	32,600	32,600	0
206 재료비	4,200	4,200	0
01 재료비	4,200	4,200	0
○ 장성 음식문화 메뉴개발과정 재료비 10,000원 * 35명 * 12회	4,200		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○ 음식문화개선 상차림 등 컨설팅 지원 4,000,000원 * 5개소 * 1회	20,000		
301 일반보상금	8,400	8,400	0
11 기타보상금	8,400	8,400	0
○ 장성 음식문화 메뉴개발 강사비 350,000원 * 2명 * 12회	8,400		
식품안전감시 및 대응	5,397	4,520	877
	국 도 군		
	2,579 840 1,978		
201 일반운영비	2,036	2,000	36
	국 군		
	898 1,138		
02 공공운영비	2,036	2,000	36
○ 식품위생감시원 활동비(공공요금) 49,880원 * 3대 * 12월	1,796		
	국 군		
	898 898		
○ 식품위생감시원 활동비(공공요금)(군비추가) 240,000원	240		
301 일반보상금	3,361	2,520	841
	국 도 군		
	1,681 840 840		
11 기타보상금	3,361	2,520	841
○ 시니어감시원 활동비 3,361,000원	3,361		
	국 도		
	1,681 840		

부서: 환경위생과
 정책: 식품안전관리
 단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	840		
어린이급식관리지원센터 설치 운영	200,000	200,000	0
	100,000		
	50,000		
	50,000		
307 민간이전	200,000	200,000	0
	100,000		
	50,000		
	50,000		
05 민간위탁금	200,000	200,000	0
○ 어린이급식관리지원센터 운영관리 200,000,000원 * 1식	200,000		
	100,000		
	50,000		
	50,000		
음식점 위생관리	3,566	1,056	2,510
	1,783		
	1,783		
201 일반운영비	3,566	1,056	2,510
	1,783		
	1,783		
01 사무관리비	3,566	1,056	2,510
○ 음식점 3대 청결운동 추진 위생용품 구입 968,000원 * 1식	968		
	484		
	484		
○ 일반음식점 위생등급제 지정 평가수수료 및 등급제 표지판 제작 152,820원 * 17개소	2,598		
	1,299		
	1,299		
어린이기호식품 전담관리원 운영	4,000	4,000	0
	2,000		
	1,000		
	1,000		
301 일반보상금	4,000	4,000	0
	2,000		
	1,000		
	1,000		
11 기타보상금	4,000	4,000	0
○ 어린이기호식품 전담관리원 활동비 50,000원 * 10명 * 8회	4,000		
	2,000		
	1,000		
	1,000		
행정운영경비(환경위생과)	1,627,515	1,451,755	175,760
인력운영비	1,605,315	1,431,895	173,420
인력운영비	1,605,315	1,431,895	173,420

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	1,605,315	1,431,895	173,420
01 보수	56,058	56,505	△447
< 수당 >	0		
○ 시간외근무수당			
10,003원 * 15명 * 21시간 * 12월	37,812		
○ 시간외근무수당(청소차량기사)			
10,003원 * 8명 * 19시간 * 12월	18,246		
03 무기계약근로자보수	1,549,257	1,375,390	173,867
○ 봉급	1,735,390원 * 32명 * 12월	666,390	
○ 상여금		353,067	
- 기말수당	65,772,240원 * 50% * 4회	131,545	
- 체력단련비	65,772,240원 * 50% * 5회	164,431	
- 정근수당	892,040원 * 32명 * 2회	57,091	
○ 정액수당		94,080	
- 특수업무수당	90,000원 * 32명 * 12월	34,560	
- 작업장려수당	70,000원 * 32명 * 12월	26,880	
- 가족수당		32,640	
· 배우자	40,000원 * 25명 * 12월	12,000	
· 기타가족	20,000원 * 32명 * 12월	7,680	
· 둘째자녀	60,000원 * 13명 * 12월	9,360	
· 셋째자녀	100,000원 * 3명 * 12월	3,600	
○ 복리후생비		146,767	
- 정액급식비	160,000원 * 32명 * 12월	61,440	
- 명절휴가비	65,772,240원 * 60% * 2회	78,927	
- 부상치료비	200,000원 * 32명	6,400	
○ 시간외근무수당	9,100원 * 32명 * 20시간 * 150% * 12월	104,832	
○ 휴일근무수당	57,850원 * 32명 * 1일 * 150% * 12월	33,322	
○ 연차유급휴가수당	57,850원 * 32명 * 17일	31,471	
○ 자녀학비보조수당		11,168	
- 고등학교(국.공립.사립)	465,330원 * 6명 * 4회	11,168	
○ 청소위생 수당	100,000원 * 32명 * 12월	38,400	
○ 급식비		23,360	
- 청소재활용품선별급식			
8,000원 * 32명 * 35회	8,960		
- 재활용품 분리간식	3,000원 * 32명 * 70회	6,720	
- 휴일근무 위로 급식	8,000원 * 32명 * 30회	7,680	
○ 작업복		40,000	
- 작업복, 작업화, 모자구입(동복)	300,000원 * 32명 * 2회	19,200	

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 작업복, 작업화, 모자구입(하복) 300,000원 * 32명 * 2회	19,200		
- 환경미화원 안전조끼 구입 25,000원 * 32명 * 2회	1,600		
○ 청소행정 우수 선진지 견학 여비 200,000원 * 32명	6,400		
기본경비	22,200	19,860	2,340
기본경비	22,200	19,860	2,340
201 일반운영비	15,660	15,660	0
01 사무관리비	15,660	15,660	0
< 일반수용비 >	0		
○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 12종 * 12월	2,880		
○ 신문구독료	3,480		
- 중앙지 18,000원 * 5부 * 12월	1,080		
- 지방지 10,000원 * 20부 * 12월	2,400		
○ 프린터 토너 250,000원 * 7대 * 3월	5,250		
○ 복사용지 25,000원 * 23박스 * 6월	3,450		
○ 정수기 관리비 50,000원 * 12월	600		
203 업무추진비	6,540	4,200	2,340
04 부서운영업무추진비	6,540	4,200	2,340
○ 30인 초과 (400,000원 + (5,000원 * 29명)) * 12월	6,540		
재무활동(환경위생과)	300,000	300,000	0
내부거래지출	300,000	300,000	0
내부거래지출	300,000	300,000	0
702 기금전출금	300,000	300,000	0
01 기금전출금	300,000	300,000	0
○ 폐기물 처리시설 주변지역 주민지원기금 전출금 300,000,000원 * 1회	300,000		